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 Declararea şi plata impozitului pe profit aferent 
anului  2014                                                                                                      

 
 

                                                                   

   
CONTRIBUABILII  VOR DEPUNE  DECLARAŢIA ANUALĂ PRIVIND IMPOZITUL PE   
PROFIT PENTRU ANUL 2014 (FORMULAR 101) ŞI VOR PLĂTI IMPOZITUL  
DATORAT PÂNĂ CEL TÂRZIU ÎN DATA DE  25 MARTIE 2015. 

                                                                     
 

 Declaraţia 100 privind obligaţiile de plată la bugetul de stat nu se depune pentru 
declararea impozitului pe profit aferent trimestrului IV. 
I 
 

Excepţie de la această regulă: 
* organizaţiile nonprofit; 
* contribuabilii care obţin venituri majoritar din cultura cerealelor şi a plantelor 
tehnice, pomicultură şi viticultură 
care au obligaţia de a declara prin Declaraţia de impozit pe profit aferent anului 2014 
(Formular 101) şi de a plăti impozitul pe profit anual, până la data de 25 FEBRUARIE 
2015 
 
 
*În cazul persoanelor juridice străine care desfăşoară activitatea prin intermediul mai 
multor sedii permanente în România, sediul permanent desemnat pentru îndeplinirea 
obligaţiilor privind impozitul pe profit depune declaraţia 101. 
 
 
*Baza legală - articolul 34 aliniatul (1) şi (5), articolul 35 din Codul fiscal, Ordin ANAF 
numar1950/2012  
( cu instrucţiunile de completare), ambele  cu modificările şi completările ulterioare 
 
 
 
Elaborat de Serviciul Servicii pentru Contribuabili, DGRFP Brasov şi publicat în 
29.01.2015      


